
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE SERVIZI DI STAFF

N. generale 689 del 07/09/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  PER
DICIOTTO MESI - CIG Z783723129.

La Determina viene pubblicata dal 08/09/2022 al 22/09/2022.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore Servizi di Staff

Proposta Nr. 847

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE PER
DICIOTTO MESI - CIG Z783723129.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Giunta comunale con parere 167 del 16/06/2022 ha dato indirizzo di provvedere a quanto
opportuno per affidare il servizio di comunicazione istituzionale;
- con determinazione a contrarre n. 534 del 15/07/2022, si è stabilito di procedere all’affidamento
diretto  del  servizio  di  comunicazione  istituzionale  per  diciotto  mesi  tramite  RDO in  Mepa con
operatore economico che presenta migliore proposta tecnico-economica in risposta ad avviso di
indagine di mercato;
- che “l’avviso di indagine esplorativa per la richiesta di preventivi al fine dell’affidamento diretto
tramite Mepa del servizio di comunicazione istituzionale CIG Z783723129", il cui schema è stato
approvato con la suddetta determinazione, prot. 32619 del 15/07/2022, è stato pubblicato nell’albo
pretorio on line e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune
fino alla data di scadenza prevista il 30 luglio 2022;
- che nel termine previsto, del 30 luglio 2022, sono pervenute quattro manifestazioni di interesse di
seguito riportate: 

DATA 
PERVENUTO

PROTOCOLLO DATA 
PROTOCOLLO

OPERATORE ECONOMICO

29/07/2022 35051 29/07/2022 FK Design srl
29/07/2022 35188 01/08/2022 Benet srl
29/07/2022 35199 01/08/2022 Pirene srl
30/07/2022 35238 01/08/2022 Taste Pr&Comunicazione di Federica Lago

Richiamata la nota del 30/08/2022, conservata agli atti,  con la quale il Responsabile Unico del
procedimento:
-  ha dato atto di  aver valutato tutti  i  preventivi  pervenuti  sopra richiamati,  con riferimento agli
aspetti qualificanti indicati nell’avviso di indagine di mercato sopra citato;
- ha provveduto ad individuare, quale offerta migliore, quella presentata dalla Ditta Pirene srl con
sede legale in 00186 Roma, Piazza Navona n. 43 e sede amministrativa in 00187 Roma, Via
Laurina n.  40 -  Partita  IVA/Codice Fiscale 04991070485,  in  quanto,  stante  l’apprezzabilità  dei
preventivi  presentati  nel  loro  complesso,  quello  presentato  dalla  Ditta  Pirene  srl  risulta  il  più
confacente  alle  esigenze dell’Ente  per  quanto  riguarda  gli  aspetti  tecnici,  delle  risorse  umane
nonché per l’aspetto economico avendo indicato nell’offerta il maggior ribasso rispetto alla base
d’asta;
Ritenuto di affidare il servizio in oggetto, per le motivazioni sopra richiamate, alla Ditta Pirene srl;
Dato atto che si è provveduto ad effettuare le seguenti verifiche relative al possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: verifica dell’iscrizione Camera di Commercio, DURC,

Pagina 1 di 3



certificato  del  casellario  giudiziale  dei  soggetti  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs  50/2016,  verifica
regolarità fiscale e verifica assenza sanzioni amministrative dipendenti da reato;
Visto il buon esito delle sopra indicate verifiche, ad eccezione della verifica di regolarità fiscale, la
quale risulta ancora in corso;
Dato atto che non si è proceduto alla redazione del DUVRI, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 (e
s.m.i.),  non  ravvisandosi  interferenze  che  possano  comportare  dei  rischi  riconducibili  alla
normativa sopra citata;
Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG Z783723129;
Vista la dichiarazione, conservata agli atti, con cui la ditta si assume gli obblighi previsti dalla L.
136/2010 art. 3 e comunica i dati del conto corrente dedicato; 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
-  Vista la Legge n.  136 del 13/08/2010 e successive modificazioni,  ed in particolare l’art.  3,  e
successivo  D.L.  12/11/2010,  n.  187,  convertito  in  Legge  17/12/2010  n.  217,  relativamente
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
-  Vista la Deliberazione di  Giunta Comunale  n.180 del 09/08/2021,  successivamente integrata
dalla Deliberazione di Giunta Comunale n.285 del 02/12/2021, con cui è stata approvata la nuova
struttura organizzativa del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 31/12/2021;
- Visto il decreto del Sindaco prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale viene affidata al Segretario
Generale dott. Ivano Cescon la responsabilità dei Servizi di Staff; 

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2022-2024, approvati con deliberazione consiliare n. 136 in
data 28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive variazioni;

- il P.E.G., il P.d.O. ed il Piano della Performance 2022-2024, approvati dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 1 del 13.01.2022,  dichiarata immediatamente eseguibile e le successive
variazioni;

Dato  atto  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  179  del  30.06.2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato aggiornato il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance
2022 ed è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022- 2024;

Visti
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020, e il D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n.
108/2021;
- il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento di contabilità comunale;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante del presente provvedimento tutto quanto in narrativa
esposto;

2. di affidare il servizio di comunicazione istituzionale per mesi diciotto, dal giorno 7 settembre
2022, alla Ditta Pirene srl con sede legale in 00186 Roma, Piazza Navona n. 43 e sede
amministrativa  in  00187  Roma,  Via  Laurina  n.  40  -  Partita  IVA/Codice  Fiscale
04991070485; 

3. di impegnare a tal fine la spesa complessiva di Euro 32.439,83 (Euro 26.590,00 + IVA 22%
pari  a  Euro  5.849,83)  per  l’affidamento  del  servizio  di  comunicazione  istituzionale  per
diciotto mesi, al capitolo 3613 - cod. 1.01.1.0103, “Informazione dei cittadini - pubblicità”,
del  bilancio  2022-2024  come  di  seguito  indicato,  riducendo  la  prenotazione  di  spesa
assunta con determinazione 534 del 2022:

Euro 6.848,45 imputazione esercizio 2022; 

Euro 21.626,52 imputazione esercizio 2023; 

Euro 3.964,86 imputazione esercizio 2024;

Pagina 2 di 3



4. di disporre ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a),  del D.L. n. 76/2020 (come risultante
dalle  modificazioni/sostituzioni  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  e  dal  D.L.  n.
77/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021) l’esecuzione anticipata in
via  d’urgenza,  precisando  che,  nel  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del
possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione dell’affidamento; 

5. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. Z783723129;

6. di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti
agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di
bilancio e compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza
pubblica.

Data della proposta:  02/09/2022

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Pina Moffa

Il Dirigente del Settore Servizi di Staff
                                                                                                        Dott. Ivano Cescon

(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 07/09/2022



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi di Staff nr.143 del 07/09/2022

14/07/2022Data: Importo: 6.848,45

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE TRAMITE RDO IN MEPA CON OPERATORE
ECONOMICO CON MIGLIORE PROPOSTA TECN-EC - CIG. Z783723129 - per 18 mesi dal 07.09.2022 al 06.03.2024 (det a
contrare 534-22) - compreso iva 22%

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 388.190,00
295.045,50

6.848,45
301.893,95

86.296,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 32.872,93

5.751,08

6.848,45

12.599,53

Disponibilità residua: 20.273,40

Capitolo: 3613

Oggetto: INFORMAZIONE DEI CITTADINI - PUBBLICITA'

Progetto:

7006 - IPA - Progetti e Bandi Europei, comunicazione, ricerca e

7006 - IPA - Progetti e Bandi Europei, comunicazione, ricerca eResp. servizio:

2022 1359/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1359/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1359/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018847 - PIRENE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.004 - Pubblicità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 07/09/2022

Z783723129C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -3.318,21 Annotazioni:pd 847-22 affidamento e ribasso

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.004 Pubblicità



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi di Staff nr.143 del 07/09/2022

14/07/2022Data: Importo: 21.626,52

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE TRAMITE RDO IN MEPA CON OPERATORE
ECONOMICO CON MIGLIORE PROPOSTA TECN-EC - CIG. Z783723129 - per 18 mesi dal 07.09.2022 al 06.03.2024 (det a
contrarre 534-22) - compreso iva 22%

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 384.890,00
11.483,05
21.626,52
33.109,57

351.780,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 47.990,00

0,00

21.626,52

21.626,52

Disponibilità residua: 26.363,48

Capitolo: 3613

Oggetto: INFORMAZIONE DEI CITTADINI - PUBBLICITA'

Progetto:

7006 - IPA - Progetti e Bandi Europei, comunicazione, ricerca e

7006 - IPA - Progetti e Bandi Europei, comunicazione, ricerca eResp. servizio:

2023 131/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 131/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 131/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018847 - PIRENE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.004 - Pubblicità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 07/09/2022

Z783723129C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -8.873,48 Annotazioni:pd 847-22 affidamento e ribasso

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.004 Pubblicità



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi di Staff nr.143 del 07/09/2022

14/07/2022Data: Importo: 3.964,86

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE TRAMITE RDO IN MEPA CON OPERATORE
ECONOMICO CON MIGLIORE PROPOSTA TECN-EC - CIG. Z783723129 - per 18 mesi dal 07.09.2022 al 06.03.2024 (det a
contrarre 534-22) - compreso iva 22%

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 412.390,00
6.977,89
3.964,86

10.942,75
401.447,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 47.990,00

0,00

3.964,86

3.964,86

Disponibilità residua: 44.025,14

Capitolo: 3613

Oggetto: INFORMAZIONE DEI CITTADINI - PUBBLICITA'

Progetto:

7006 - IPA - Progetti e Bandi Europei, comunicazione, ricerca e

7006 - IPA - Progetti e Bandi Europei, comunicazione, ricerca eResp. servizio:

2024 70/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 70/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 70/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018847 - PIRENE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.004 - Pubblicità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 07/09/2022

Z783723129C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -1.118,48 Annotazioni:pd 847-22 affidamento e ribasso

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.004 Pubblicità



Comune di Castelfranco Veneto

Visti

847

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE PER DICIOTTO MESI - CIG
Z783723129.

2022

Ufficio Ricerca Sviluppo e Sinergie

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi di Staff

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale: 689
07/09/2022Data adozione:

07/09/2022

Settore 1 Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele Muraro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 07/09/2022


